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علت کم فرزندی 
فرهنگی است

  فاطمه شــعبانی|   آمارهای جمعیتی نشــان می دهد ســرعت رشــد جمعیت به دلیل «سقوط نرخ 
جانشینی جمعیت ناشی از افت شــدید زاد و ولد» کندتر شده است. در حال حاضر سهم «جمعیت 
جوان» از یک ســوم کل جمعیــت در نیمه دهه ۸۰ بــه یک پنجم کاهــش پیدا کرده و ســهم «جمعیت 
ســالخورده» دو برابر شــده و به ۱۰درصد رســیده اســت. این وضع بیانگــر «ورود به فاز پیری» اســت 
و اگر بــا این بحران مقابله نشــود، در آینــده ای نزدیــک در همه ابعاد، کشــور را نیز درگیــر خواهد کرد. 

بادکتر« شهلا کاظمی پور» استاد دانشگاه و جمعیت شناس روند جمعیتی کشور را بررسی کردیم. 

دکتر«شهلا کاظمی پور» از دوره طلایی جمعیتی کشور و افول آن در 
آینده نزدیک می گوید

جمعیت و فرزندآوری

فکر سالمندان باشيد. 

برای تشويق جوان ها به فرزندآوری 
چه اقداماتی می توان انجام داد؟ 

در طرح جامع جمعيت انواع اقدامات نوشــته شــده 
است از جايزه و کمک عائله مندی  تا بندهای مختلفی 

که همگی در راستای فرزندآوری و ازدواج است. 

آيا واقعاً سياســت های تشــويقی 
مؤثرخواهد بود؟ 

معلوم نيست، تحقيقات نشان می دهد برخلاف تصور 
مشــکلات اقتصادی باعث کم فرزندی نشده است، 
يعنی اگر اقتصاد هــم باعث امر ثانوی اســت. علت 
اصلی اش را بايد در فرهنگ جست وجو کرد. اگر بحث 
مسائل اقتصادی باشــد چرا خانواده های متمکن کم 
بچه دارند؟ پس اقتصاد نيســت بلکه مشکل فرهنگ 
و توقعــات خانواده هاســت که بالارفته اســت. يک 
کمال گرايــی در خانواده های ايرانــی به وجود آمده 
که همه دوست دارند بچه هايشــان بهترين را داشته 
 باشند. پس بايد زمينه هايش را فراهم کنيم.آموزش 

و پرورش و دانشگاه مديريت شود.

درحــال حاضر وضعيــت جمعيتی 
کشور ما در چه حالتی است؟ 

اکنون در وضعيت عالی هستيم يعنی بهترين وضعيت 
جمعيتی را  داريم. 

معتقدند جمعيت  ها  چگونه؟ خيلی 
کشور ما رو به پيری می رود!

آن برای آينده اســت شــما برای الان را پرسيديد. در 
حال حاضر جمعيت ايران در بين کشــورهای دنيا در 
بهترين حالت جمعيتــی قرار دارد. هرکشــوری که 
در پنجره جمعيتــی قرار می گيرد به بالاترين رشــد 
اقتصادی می رسد. ما هم در پنجره جمعيتی قرار داريم 
که از سال ۱۳۸۵ شروع شده اســت. بچه هايی که در 
دهه ۶۰ به دنيا آمده اند با ورود به سن فعاليتشان، اين 
مرحله شروع می شود و تقريباً ۳۵سال طول می کشد 
و زمانی که از اين پنجره خارج شويم،جمعيت سالمند 
می شــود. اقتصاد دانان به ايــن دوره فرصت طلايی 
جمعيتی می گويند کــه هرکشــوری در اين مرحله 

می تواند به شکوفايی و رشد اقتصادی برسد. 

چشم انداز جمعيتی ما چگونه است؟ 
در حال حاضرنرخ باروری پايين و قاعده هرم در حال 
جمع شــدن و جمعيت ايران در حال خارج شــدن از 
پنجره جمعيت است و به تدريج به سمت سالخوردگی 
می رود. اگر اين روند ادامه داشــته باشــد حدود سال 
۱۴١۵رشــد جمعيــت ايران صفر می شــود. رشــد 
منفی جمعيت به معنای از بين رفتن جمعيت اســت! 
کشورهايی که به اين وضع مبتلا شده اند مانند برخی 
از کشورهای اروپايی و ژاپن سياست هايی را در راستای 
افزايش مهاجرت و افزايش باروری به کارگرفته اند که 
بتوانند تعديل ساختاری در جمعيتشان داشته باشند. 
عملاً برخی از ايــن طرح ها جواب داده اســت و هنوز 
جمعيتشان از بين نرفته و وجود دارد. در ايران نيز اگر 
سياســت هايی در راه افزايش ولادت و مهاجر پذيری 

لحاظ نشود جمعيت ما ازبين خواهد رفت! 

پيری جمعيت چه آسيبی به جامعه 
می زند؟ 

مهم ترين آسيبش از لحاظ افزايش مرگ و مير است که 
رشــد منفی جمعيت را در پی خواهد داشت اما در همه 
کشورها يکنواخت نيست. هرکشوری که برای سالمندان 
برنامه نداشــته باشــد قطعــاً مشــکلات و هزينه های 
درمانش و بازنشستگی اش بيشــتر است. خدماتی که به 
جامعه سالمند داده می شــود بايد با  برنامه ريزی باشد. 
ما الان حدود ۵ ميليون ســالمندداريم و زمانی می رسد 
که جمعيت ســالمند ۲۰ ميليون نفر می شــود. همين 
الان ســالمندانمان مشــکلات زيادی دارنــد و تعداد 
ســالمندانی که درآمد ندارند و زير پوشش هيچ بيمه ای 
نيستند،زيادند. بســيار از ســالمندان دچار بيماريند و 
جمعيت ســربار جامعه به شــمار می آيند، در حالی که 
هرســالمندی سربار نيســت ســالمندی که روی پای 
خودش بايستد و تمکن مالی داشته باشد می تواند برای 
جامعه مفيد باشد. سن سالخوردگی هميشه مشکل ساز 
نيست. زمانی سالمندی مشکل اســت که برنامه ريزی 
نشده باشد. مااز حالا زنگ خطر به صدا در آورديم که به 

مصائب تک فرزندی
 دکتــر کاظمی پــور در پاســخ به این ســوال کــه واقعــاً بچه های 
خانــواده تــک فرزنــد بهتــر تربیــت می شــوند؟ می گویــد:« 
نــه بــه هیچ وجــه، متأســفانه تــک فرزنــدی به صــورت هنجــار 
درآمده اســت. خانواده ها بــرای اینکه خودشــان را ارتقا دهند 
راحت ترینش این اســت که فقط یک بچه بیاورند و پز بدهند!  
تک فرزند داشتن شــرایطی می خواهد که خیلی از خانواده ها 
این شــرایط راندارند تا مســائلی را که لازمه تک فرزندی است 
مدیریت کنند. اغلب این بچه ها ســرخورده و فرزند ســالار بار 
می آینــد و نمی تواننــد گلیــم خودشــان را از آب بکشــند و در 

ازدواج و اشتغال  مشکل خواهند داشت.»
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